
 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

DETERMINA N. 573/2024/AMM. 
DEL 24/04/2024 

 
OGGETTO: FESTA DELLA NATURA ANNO 2024 - AFFIDO E IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI 

MAGLIETTE PERSONALIZZATE - CIG B160EF9921           
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 

 

Premesso che: 

La Convenzione tra l’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin ed i Comuni del comprensorio per 
l’esercizio associato di funzioni comunali nell’anno 2024 approvata con Delibera di Giunta dei Sindaci n. 77 
del 21/12/2023 ed in particolare alla scheda n. 18 “Spese di funzionamento e dei servizi diversi non 
obbligatori” prevede che l’Ufficio sociale organizzi la Festa della Natura; 

 Nell’incontro per l’organizzazione della Festa della Natura tenutosi in data 8 gennaio 2024 si è stabilito 
di organizzare un concorso di disegno tra gli alunni, valutati da apposita commissione, e la stampa del 
disegno vincitore sulle magliette da destinare ai partecipanti; 

Visti e richiamati: 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 
comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 Il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” con particolare riferimento all’articolo 56 (Impegni di spesa); 

 Il Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali – GDPR 2016/679; 

 la deliberazione della Giunta n. 2 del 11 giugno 2015 con la quale é stata costituita l’Unité des 
Communes valdôtaines Mont-Cervin, subentrata nei rapporti attivi e passivi alla soppressa Comunità 
montana Monte Cervino; 

 Il vigente regolamento di organizzazione degli uffici; 

 Il vigente regolamento di contabilità; 

 la deliberazione della Giunta dell’Unité n. 76 del 21 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio pluriennale 2024/2026 e DUP”; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 la deliberazione della Giunta n. 77 del 21 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione Convenzione tra 
l’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin ed i Comuni del comprensorio per l’esercizio 
associato di funzioni comunali nell’anno 2024” 

 il Decreto del Presidente dell’Unité Mont-Cervin n. 5 del 15/05/2023 ad oggetto: “Conferimento 
dell’incarico alla signora Gabriella Sortenni con decorrenza dal 15 maggio 2023 di Segretario della 
Unité des Communes valdotaines Mont Cervin e adempimenti connessi”; 

• Il Decreto Presidenziale n. 5 del 29/07/2021 ad oggetto: “Nomina del responsabile dei Servizi 
Sociali”; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della stampa a colori su magliette del disegno vincitore del 
concorso di disegno “I fiori delle della mia Valle” legato alla Festa della Natura 2024; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale:  

o Oggetto del contratto: è la fornitura di complessive 150 magliette con stampa a colori del disegno 
vincitore del concorso di disegno da offrire ai partecipanti alla Festa della Natura 2024; 

o Importo del contratto: € 860,00 IVA ESCLUSA 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità:  

o a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

o b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Richiamato l’art. 49 del d.lgs. 36/2023 ed in particolare il comma 6;   

Ritenuto opportuno procedere mediante ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione centralizzata 
regionale, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 

Considerata la struttura del mercato, l’importo della procedura, la specificità del servizio anche in termini di 
attrezzature già operanti e tenuto conto della soddisfazione del servizio in essere; 

 

Precisato che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Rilevato che con procedura nr PE 045839-24 tramite la piattaforma telematica Place VDA/MEPA è stata 
richiesta l’offerta per l’affidamento diretto all’operatore economico Punto Service s.n.c. con sede legale in 
Verrès, in via Duca d’Aosta 69 P.Iva 01088210073 ai sensi dell’art 50 del d.lvo 36/2023; 

Riscontrato che le operazioni di apertura della busta scaturiscono da un sistema informatizzato che 
garantisce la regolarità e la legittimità dello svolgimento delle operazioni; 
Vista la comunicazione generata dallo strumento telematico di negoziazione Place VDA relativamente 
all’offerta economica  

- presentata in data 17/04/2024, 
- dall’operatore economico Punto Service snc di Verrès 
- inerente alla procedura n. PE 045839-24; 
 

Riscontrata la regolarità delle procedure di gara da parte ditta Punto Service snc di Verrès; 

 

Considerata la struttura del mercato, l’importo della procedura, la specificità del servizio, i termini dello 
stesso e tenuto conto della soddisfazione del servizio riguardo alla ditta sopraindicata; 

 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 
 
Attestato che il Responsabile dei Servizi sociali non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Attesa quindi la necessita di assumere apposito impegno di spesa di € 1.050,00 alla Missione 4 - Programma 
6 - Titolo I - Macro Aggregato 103, Capitolo 1.04.02/13/1 "Festa della Natura altri beni di consumo" Conto PF 
U.1.03.01.02.000 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024 a favore della ditta Punto 
Service snc di Verrès per la fornitura di complessive 150 magliette con stampa a colori da regalare ai 
partecipanti alla Festa della Natura; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Precisato che l’Ente in fase di liquidazione accerterà la regolarità contributiva dei soggetti affidatari, ai sensi 
dell’art. 31 comma 5 della legge 98/2013 di conversione del D. L. 69/2013 
 

D E T E R M I N A 

Di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), alla ditta Punto 
Service snc di Verrès per la fornitura di complessive 150 magliette con stampa a colori da destinare ai 
partecipanti alla Festa della Natura per un importo pari a € 860,00 oltre Iva di legge, precisando che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e 2, del 
d.lgs. 36/2023; 
 
Di assumere apposito impegno di spesa di € 1.050,00 alla Missione 4 - Programma 6 - Titolo I - Macro 
Aggregato 103, Capitolo 1.04.02/13/1 "Festa della Natura altri beni di consumo" Conto PF U.1.03.01.02.000 
del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024 a favore della ditta Punto Service snc di 
Verrès per la fornitura di complessive 150 magliette con stampa a colori da destinare ai partecipanti alla 
Festa della Natura; 
 
Di specificare che: 

• ai sensi dell’articolo 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è sato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari – assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice identificativo 
di Gara (CIG) B160EF9921;  

• Il pagamento della prestazione verrà effettuato previsa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’arti. 3 della legge n. 136/2010, a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata; 

 
Di dare atto: 

• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Responsabile dei Servizi sociali; 

• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

• che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

• che, ai sensi dell’artico 6bis della l. 241/90 e del Codice di Comportamento dei dipendenti degli enti 
di cui all’articolo 1 comma 1 della l.r. 22/2010, non sussistono conflitti d’interesse con il/i soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento; 



 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010, l’operatore economico assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui al medesimo art. 3 e, qualora lo stesso non assolva a tali 
obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto; 

• che con provvedimenti successivi si liquiderà quanto dovuto su presentazione di regolare fattura, 
previa verifica della regolare esecuzione della prestazione; 
 

Di individuare, anche ai fini dell’ incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, il seguente gruppo di 
lavoro BASTRENTA Fernanda, funzionario, responsabile del Servizio Sociale, FRUTAZ Letizia, istruttore 
amministrativo del Servizio Sociale, FAMLONGA RAINOLDI Roberta, istruttore amministrativo del Servizio 
Sociale 
 
Di precisare che costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale con la Pubblica 
Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore incaricato delle prescrizioni contenute nel 
Codice di Comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’articolo 1 comma 1 della l.r. 22/2010; 
 
Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Aosta, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online; 
 
I dati relativi all’affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dagli art. 37, comma 1, e 23 comma 1 
e 2, del D.lgs 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell’Unité Mont Cervin, 
 

 
 

 

 

1) di impegnare a favore  

 

BILANCIO Codice P.C.F. Macro 
aggregato 

Capitolo Articolo Impegno Importo 

2024 U.1.03.01.02.012 103 10402 1 378 1.050,00 

 

Châtillon, 24/04/2024 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 

firmato digitalmente 
BASTRENTA FERNANDA 

 

 
 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 
Châtillon, lì 29/04/2024 IL RESPONSABILE AFFARI GENERLAI 
  
 

https://www.luigifadda.it/incentivi-funzioni-tecniche-nuovo-codice-contratti/

